
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 
 

 

 HOTĂRÂREA nr.31 

privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă și canalizare  

operatorului regional SC APĂ CANAL NORD VEST SA 

 

 

 Având în vedere faptul că, Comuna Cetariu, este membru al Asociației Intercomunitară 

Zona Nord-Vest, constituită în condițiile legii, în scopul reglementării, înființării, organizării, 

finanțării, exploatării, monitorizării și gestionării în comun a serviciului de alimentare cu apă și 

de canalizare pe raza de competență a unităților administrativ-teritoriale membre, 

 Luând în considerare faptul că, Comuna Cetariu, este acționar al operatorului regional SC 

APĂ CANAL NORD VEST SA, 

 Respectând prevederile art. 28, alin. 2^1 din Legea serviciilor comunitare de utilități 

publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 22 din Legea 

serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, coroborate cu art. 36, alin. 2, lit. d) și cu art. 36, alin. 6, lit. a) pct. 14 din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 În conformitate cu prevederile art. 39 şi urm. din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. 1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 Consiliul  Local al Comunei Cetariu 

 

  HOTĂRĂŞTE 
 

 Art. 1. Se aprobă delegarea, prin atribuire directă, a gestiunii serviciului de alimentare cu 

apă şi canalizare a Comunei Cetariu, către operatorul regional S.C. APA CANAL NORD VEST 

S.A., cu sediul în Comuna NORD VEST, sat NORD VEST, nr. 102, Județul Bihor, România, 

înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Bihor cu nr. J5/988/2010, 

având cod fiscal RO 27221372. 

 

 Art. 2. Se aprobă contractul de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi 

canalizare, versiunea consolidată, prevăzută în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre, ce se va încheia între Asociația Intercomunitară Zona Nord-Vest, în numele şi pe seama 

unităţilor administrativ-teritoriale membre şi operatorul regional SC APA CANAL NORD VEST 

SA. 

 

 Art. 3. Se împuternicește primarul Comunei Cetariu, respectiv președintele Asociației 

Intercomunitare Zona Nord Vest să semneze contractul de delegare a gestiunii serviciului de 

alimentare cu apă şi canalizare, versiunea consolidată, prevăzută în art. 2. 

 

 



 Art. 4. Bunurile situate pe raza Comunei Cetariu, vor fi puse la dispoziția operatorului 

regional S.C. APA CANAL NORD VEST S.A., în condiţiile legii, pe baza unui proces-verbal de 

predare-primire semnat de reprezentații Comunei Cetariu și reprezentații operatorului regional. 

 

 Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Asociația 

Intercomunitară Zona Nord-Vest și primarul Comunei Cetariu. 

 

 Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu: 

 - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

 - Primarul Comunei Cetariu, 

 - Asociația Intercomunitară Zona Nord-Vest 

 - SC APĂ CANAL NORD VEST SA 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 

NAGY ISTVAN ROBERT      
Contrasemnează: 

        Secretarul Sabău Mercedes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.06.2019 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi pentru , 3 voturi împotrivă şi 0 abţineri  

 


